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تیم های آسیای مرکزی هیچ وقت حریفان 
سرسختی برای فوتبال ایران نبودند؛ 
نه ازبکستان و نه دیگر تیم ها از جمله 
قرقیزستان، افغانستان، ترکمنستان و 
تاجیکستان. پس برگزاری مسابقات کافا 

)آسیای مرکزی( نمی تواند کمک چندانی 
به فوتبال ایران کند، مگر اینکه تیم ملی از 
بازیکنان جوان و تازه دعوت شده استفاده 
کند. با وجود اینکه قباً در این رابطه 
بارها صحبت شده بود اما امیر قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران تصمیم 
گرفت با تمام قوا در این رقابت ها شرکت 
کند. او نه تنها بازیکنان ملی پوش لیگ ایران 
را همراه تیم به این رقابت ها برد بلکه از 

لژیونرها هم استفاده کرد تا بتوانند تیم های 
ضعیفی مثل افغانستان و قرقیزستان را 
گلباران کنند. شاید این گلباران ها به روحیه 
تیم کمک کند تا بتوانند در جام ملت های 
آسیا با اعتماد به نفس بالایی به دروازه 
حریفان حمله ببرند اما این مسأله هم 
برای تیمی که تجربه بالایی دارد و بازیکنانی 
که سال ها کنار هم بازی می کنند و از هم 
شناخت دارند، چندان کاربردی نیست. 

پس اگرچه نمی شود الان تصمیم را تغییر 
داد اما بهتر است مسئولان و مربیان فوتبال 
بدانند مسابقات کافا، رقابت هایی نیستند 
که بخواهند در آن لشکرکشی کنند و با 
تمام قوا مقابل حریفان به میدان بروند. 
این رقابت ها شاید فقط برای محک زدن 
بازیکنان جوان و تازه  دعوت شده به تیم 
ملی هستند و البته هماهنگی نفراتی جدید 

که در تیم حضور پیدا کردند.

لشکرکشی بی فایده

همیشه همین طور بوده؛ اینکه تیم ملی 
ایران در فیفادی ها کاسه چه کنم چه 
کنم دست گرفته و به دنبال حریفان 
درجه 3 باشد اما رقبا روزهای فیفا را با 
بازی مقابل تیم های بزرگ و درجه یک 
می گذرانند. در حقیقت فیفادی برای 
فوتبال ما مدت هاست یوم الحسرت است 
و ما تنها تماشاگر بازی های دوستانه رقبا 
با تیم های بزرگ دنیا هستیم. از آخرین 
بازی که فوتبال ایران یک تیم بزرگ را در 
یک دیدار دوستانه ماقات کرده، بیش 
از یک دهه می گذرد. بازی با برزیل که 
ماحصل توافق های پشت پرده بود و در 
آن مسائل فرامتنی بیشتر از فوتبال نقش 
داشتند. اما برای همین بازی بزرگ هم 
برزیل نپذیرفت که به ایران بیاید و در 
امارات ما را ماقات کرد. برای حضور یک 
تیم بزرگ در ایران باید عقب تر برویم، 
قریب به سه دهه پیش. بازی با آلمان در 

استادیوم آزادی. طعنه آمیز اینکه این بازی 
نیز محصول مذاکرات و بده و بستان های 
فدراسیون وقت در رأی دادن به آلمان برای 
میزبانی جام جهانی بود و برای آلمانی ها 
در راستای مسئولیت اجتماعی و در قالب 
یک بازی خیریه برای جمع آوری کمک به 
زلزله زدگان بم انجام شد. در حقیقت اگر 
بخواهیم دقیق تر و موجزتر تاریخ را بجوییم 
و واکاوی کنیم در 4 دهه اخیر فوتبال ایران 
هیچگاه در یک بازی دوستانه یک حریف 
بزرگ را ماقات نکرده و همین به تنهایی 
نشان دهنده ضعف دیپلماسی فوتبال 
ما و انزوای آن در مارکت جهانی است. 
ورای بحث اقتصادی و بدنه نحیف تجاری 
فوتبال ایران که هرگز ظرفیت پرداخت 
هزینه های یک بازی بزرگ را ندارد، عوامل 
جانبی نظیر سیاست و تحریم نیز مزید 
بر علت شده تا تقریباً هیچ تیمی حتی 
رقبای درجه 3 نیز تمایلی به بازی با ایران 

نداشته باشند.
در این میان دیپلماسی ضعیف فدراسیون 
فوتبال و عدم برخورداری از ارتباطات 
بین المللی نیز به این ماجرا دامن زده تا 
فوتبال ایران در فیفادی ها تنها تماشاگر 
بازی های جذاب رقبا باشد و حسرت 
بخورد. عمده بازی های دوستانه ایران 
در این سال ها در فیفادی ها به رقبای 
بی کیفیت و درجه سومی چون سوریه 
و ازبکستان و در خوشبینانه ترین حالت 
قطر محدود شده و ما در یک دور باطل 
و تکراری مجبوریم در هر فیفادی چنین 
حریفانی را تحمل کنیم. تیم هایی که هیچ 

آورده ای برای فوتبال ایران ندارند.
این بار اما وضعیت فاجعه بارتر است. 
تیم ملی ایران با تمامی ستاره هایش 
به جام کافا رفته تا با تیم های درجه 4 

نظیر افغانستان و قرقیزستان بازی کند. 
کنایه آمیز اینکه این جام به اندازه ای 
بی کیفیت و خارج از رده بوده که حتی 
افغان ها نیز تیم دوم خود را به آن 
فرستاده اند در حالی که ما با تمامی 
ستاره های خود و لژیونرهای بزرگ به این 

تورنمنت رفته ایم.
بی تردید تنها مزیت و سود جام کافا 
برای رقباست که در تقابل با ستاره های 
لورکوزن، فاینورد، پورتو و... خود را آماده 
می کنند و حتی یک عکس یادگاری با آنها 
لبوم شخصی شان می گیرند! در  برای آ
حقیقت تنها مأموریت ما در فیفادی ها 

آماده کردن رقباست!
حسرت و افسوس زمانی بیشتر می شود 
که بازی سایر رقبای آسیایی را مرور  و برنامه 
سایر تیم ها را بررسی می کنیم. تیم ملی 
فوتبال ایران در حالی در مسابقات کافا با 
حضور کشورهای افغانستان و قرقیزستان 
به میدان می رود که رقیبان ایران در 
روزها و هفته های آتی برابر کشورهای غیر 
آسیایی و بعضاً برابر انگلیس، آرژانتین و 

کلمبیا به میدان می روند!
حتی عراق جنگ زده و درگیر با مشکات 
و درگیری های داخلی نیز برای فیفادی 
برنامه بسیار بهتر و باکیفیت تری نسبت به 
ما دارد. دردآورتر اینکه با مرور بازی های 
دوستانه دیگر تیم های آسیایی می بینیم 
که تقریباً تمامی تیم ها برای ۶ ماه بعد 
خود نیز برنامه دارند و حریفان این تیم ها 
مشخص شده و ایران تنها تیمی است 
که هیچ برنامه ای برای بازی های دوستانه 
خود ندارد. با این بی برنامگی و البته قیاس 
حریفان ایران در بازی های دوستانه با رقبا، 
موفقیت در جام ملت ها برای فوتبال ایران 

یک سراب در دوردست خواهد بود.

سمیرا شیرمردی
خبرنگار

 کافا صددرصد 
ضرر است

 حضور در تورنمنتی که تیم های درجه دو و 
سه آسیایی حضور دارند، چیزی به فوتبال 
ملی ما اضافه نمی کند. حریفان ما در این 
رقابت ها 10 کلاس پایین تر از تیم ملی 
کشورمان هستند و حضور در این رقابت ها 
چند ضرر هم برای تیم ملی دارد. اول اینکه 
احتمال مصدومیت بازیکنان تیم ملی 
وجود دارد، دوم اینکه ما با تیم هایی بازی 
می کنیم که هیچ بهره  کیفی از آن نمی بریم 
و بازی با این حریفان خاصیتی برای تیم 
ملی ندارد چون این حریفان نمی توانند به 
تیم ملی فشار بیاورند و تیم های تاکتیکی 
هم نیستند که بخواهند تاکتیک های 
متنوعی را مقابل ایران اجرا کنند. بنابراین 
از نظر فنی حضور در این تورنمنت به سود 
تیم ملی فوتبال کشورمان نیست. ما هیچ 
آورده ای از این رقابت ها نخواهیم داشت. 
در واقع حضور در رقابت های کافا در جا 

زدن تیم ملی کشورمان است.
به نظر من بهتر بود که با یک تیم خوب 
و گردن  کلفت بازی می کردیم تا ایرادها 
و نقاط ضعف و قوت تیم مان را بخوبی 
بشناسیم و بتوانیم نقاط ضعف را اصلاح 
کنیم. اما حضور در تورنمنت کافا باعث 
نمی شود که نقاط ضعف تیم ملی دیده 
شود. بعد از آن هم می رویم و در جام 
ملت ها با تیم های قدرتمند روبه رو 
می شویم و فرصتی برای اصلاح نقاط 
ضعف وجود ندارد. اینکه ما مثلاً 6 گل به 
تیمی مثل افغانستان بزنیم و تصور کنیم که 
تیم قدرتمندی هستیم چه فایده ای برای 
تیم ملی ما دارد؟ فقط حضور تیم ملی در 
این تورنمنت به سود حریفان و تیم هایی 
است که در این رقابت ها حضور دارند.
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بررسی مهم ترین نتایج تیم ملی فوتبال ایران مقابل رقبای آسیای میانه

لشکرکشی مقابل شبه تزارها

تاجیکستان

بازی های تیم ملی فوتبال ایران مقابل تاجیکستان 
هم با پیروزی های پرگل برای یوزهای ایرانی همراه 
بوده. نکته جالب اینکه تیم های ملی فوتبال ایران و 
تاجیکستان تا به امروز تنها 4 بار مقابل یکدیگر بازی 
کرده اند. ضعیف ترین نتیجه تاریخ مسابقات این دو تیم 
به بازی اولشان باز می گردد. رقابتی که در 23 خرداد 
1372 در چهارچوب بازی های جام اکو 1993 برگزار شد 
و ایران با تک گل علی اصغر مدیر روستا مقابل این تیم 

به پیروزی رسید. آخرین بازی این دو تیم هم به تابستان 
سال 1391 و زمانی باز می گردد که کارلوس کی روش 
به عنوان نفر اول کادر فنی روی نیمکت تیم ملی ایران 
نشسته بود و تیم هم در حال آماده سازی برای حضور 
در رقابت های انتخابی جام جهانی 2014 برزیل قرار 
داشت و موفق شد با نتیجه 6 بر 1 مقابل تاجیک ها به 
پیروزی برسد و مقتدرانه ترین پیروزی تاریخش مقابل 

این تیم را هم جشن بگیرد.

قرقیزستان
عملکرد تیم ملی فوتبال مقابل قرقیزستان 
همواره مطلوب بوده و ملی پوشان فوتبال 
ایران در بیشتر مواقع مصاف هایشان 
مقابل این تیم را با کسب نتایج پرگل پشت 
سر گذاشته اند. اولین جدال فوتبال ملی 
ایران مقابل قرقیزستان به رقابت های 
انتخابی جام جهانی 1998 فرانسه در قاره 

آسیا باز می گردد. 
جدالی که 14 خرداد 1376 به میزبانی 
ورزشگاه عباسیون دمشق سوریه برگزار 
شد و تیم ملی ایران موفق شد قرقیزستان 
را با نتیجه پرگل 7 بر 1 شکست دهد. 
دومین بازی ایران مقابل این تیم در دور 
برگشت انتخابی جام جهانی 1998 به 
میزبانی ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد 
و فوتبالیست های ایران با نتیجه 3 بر 1 

مقابل آنها به پیروزی رسیدند.
 فوتبال ملی ایران مقابل قرقیزها در سالیان 
اخیر بازی مهم دیگری را برگزار نکرده 
و می توان گفت این دو بازی مهم ترین 
مصاف های ایران مقابل قرقیزستان تا به 

امروز بوده است. 

شاید بتوان گفت ازبکستان مهم ترین و پرقدرت ترین رقیب تیم ملی فوتبال ایران 
در رقابت های آسیای میانه است.

 جالب اینکه نخستین بازی تیم ملی مقابل ازبکستان در تاریخ 23 آذر 1377 
برگزار شده که در آن مسابقه تیم ملی با 3 گل مقابل ازبک ها به پیروزی رسید. 
مهم ترین بازی چند سال اخیر دو تیم به 22 خرداد 1396 باز می گردد که تیم 
ملی در رقابت های انتخابی جام جهانی 2018 روسیه در مسابقه ای که به میزبانی 
ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد، به مصاف این تیم رفت و در نهایت با نتیجه 2 
بر صفر مقابل این تیم به پیروزی رسید و صعودش به جام جهانی 2018 روسیه را 

به عنوان دومین تیم در جهان قطعی کرد.
 

ازبکستان

حضور تیم ملی فوتبال ایران در 
رقابت های آسیای میانه موسوم به 
کافا برای شاگردان امیر قلعه نویی 
نتایج پرگلی را رقم زد؛ آنچه باعث 

شد تیم ملی یکی از بهترین نتایج 
تاریخشان را در بدترین تورنمنت 
تاریخ کسب کنند. در ادامه نگاهی 
به بهترین و مهم ترین پیروزی 
تیم ملی فوتبال کشورمان مقابل 
نند  ما نه  میا ی  سیا آ ی  تیم ها
ازبکستان، قرقیزستان و سایرین 

خواهیم انداخت.


